
Газета основана 6 сентября 1931 года

Учредитель - Департамент
информационной политики

Тюменской области

№ 78 (10319)  Пятница, 25 сентября 2015 года  Газета выходит два раза в неделю  Цена в розницу - свободная   12+

 

Общественно-политическая
газета Омутинского района

Вниманию молодых талантливых людей,
осуществляющих

предпринимательскую деятельность!
В целях выявления и поощрения молодых талантливых лю-

дей, осуществляющих предпринимательскую деятельность, про-
водится Всероссийский конкурс «Молодой предприниматель
России-2015». Конкурс учрежден Федеральным агентством по
делам молодежи, организатором регионального этапа конкур-
са является ГАУ ДОТО «Дворец творчества и спорта «Пионер».
В конкурсе принимают участие молодые люди в возрасте от
14 до 30 полных лет, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, соучредителями или представителями руководства
одной компании.

Региональный этап Конкурса проводится с 01.09.2015 по
15.10.2015, победители примут участие во Всероссийском этапе
в Москве.

Конкурсные заявки подаются в адрес ГАУ ДОТО «Дворец твор-
чества и спорта «Пионер» в срок до 1 октября 2015 года. Теле-
фоны для справок 8 (3452) 20-24-54, 8 (9044) 92-38-16. Формы
для заполнения конкурсной заявки размещены на сайте
www.pioner72.ru

Уважаемые педагоги, работники детских садов
и ветераны дошкольного образования!

27 сентября - общенациональный праздник «День воспитате-
ля и всех дошкольных работников». И я очень рада в этот день
поздравить всех сотрудников нашего большого детского сада.
Все вы - и воспитатели, и помощники воспитателей, и повара,
и музыкальные работники, и медсестры, и все остальные -
трудитесь на благо нашего подрастающего поколения. Ваш труд
благороден. Вы вносите неоценимый вклад в воспитание под-
растающего поколения, даете им возможность вырасти умны-
ми, способными и здоровыми людьми. Спасибо вам большое
за ваш бескорыстный труд, за вашу любовь к детям, за терпе-
ние, за стремление к работе. Желаю вам всего самого лучшего:
крепкого здоровья, счастья, везения, семейного благополучия!

Заведующая МАОУ ДОД детский сад «Сказка» Н.А.Иванова

 ÑÅËÜÑÊÈÉ ÒÐÓÄ

Как бы не меняла погода свое настроение, механизаторы ра-
стениеводческих хозяйств продолжают обмолот зерновых культур.
На 24 сентября текущего года положение с уборкой зерновых
складывается следующим образом: всего по району обмолочено
18584 гектара, общий намолот 39733 тонны при средней урожай-
ности 21,4 центнера с гектара, в том числе: пшеницы -
7876 гектара, общий намолот 16499 тонн, средняя урожайность
21 центнер с гектара; ячмень - 7389 гектара, общий намолот
17368 тонн, средняя урожайность 23,5 центнера с гектара;
овес - 1374 гектара, общий намолот 2599 тонн, средняя урожай-
ность 18,8 центнера с гектара. В целом по району убрано 60%
посевных площадей. Из 2000 гектаров, засеянных рапсом, убрано
262 гектара.

Этой осенью аграриям необходимо обработать 36700 гектара
почвы. На сегодняшний день обработано 8300 гектара.

А. ХАРЬКОВ

Продолжают
обмолот зерновых

ДУМА
ВАГАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22.09.2015г.                                                                                           №27

с.Вагай
Омутинского муниципального района

Об избрании С.В.Новикова на должность Главы
Вагайского сельского поселения

В соответствии со ст. 31 Устава Вагайского сельского поселения, решением Думы Вагайского
сельского поселения от 10.08.2015г. №21 «О конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы
Вагайского сельского поселения» и результатами голосования Думы Вагайского сельского посе-
ления по кандидатурам, представленным решением конкурсной комиссии по отбору кандидатур
на должность Главы Вагайского сельского поселения от 02.09.2015 №2, Дума Вагайского сель-
ского поселения решила:

1. Избрать Главой Вагайского сельского поселения Новикова Сергея Владимировича
с 22 сентября 2015 года.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Вагайского сельского поселения В.А. ДЕМИДОВ

Уважаемые граждане
Омутинского района!

В администрации Омутинского района работает телефон
«горячей линии» по вопросам нелегальной занятости, вы-
плате заработной платы «в конверте».

Если вам известны данные факты, то вы можете обратить-
ся по телефону 3-37-43 с 8:00 до 16:00 часов в будние дни.

Мы открываем дверь в млад-
шую группу детского сада «Дюй-
мовочка» и на нас устремляют-
ся удивленно-внимательные
детские глаза. «Кто вы? Зачем
пришли?» - как бы спрашивают
они.

А пришли мы сюда, чтобы на-
писать об их воспитательнице
Светлане Анатольевне Ульяно-
вой.

Младшая группа самая, пожа-
луй, трудная. В ней малыши от
полутора до трех лет. Это зна-
чит, каждого надо научить азам:
правильно есть, уметь общать-
ся со сверстниками, занять себя
самому, добиться, чтобы дети с
желанием шли в детский сад. А
пока самые маленькие просят-
ся на руки.

- Зато у меня никаких диет, -
смеется Светлана Анатольевна.
- Всегда в форме.

Светлана Анатольевна ни-
когда не мечтала быть воспита-
телем. Она просто хотела рабо-
тать с детьми. По окончании
школы поступила в Голышманов-
ский агропедколледж, получила
специальность учителя началь-
ных классов.

- В школе вакансий не
было, - рассказывает Светлана
Анатольевна. - Но как раз от-
крывался детский сад «Дюймо-
вочка». Предложили работу вос-
питателя. Думала временно, а
с тех пор прошло 29 лет. И ни
разу не пожалела об этом.

Главное для Светланы Ана-
тольевны, чтобы детям было хо-
рошо, комфортно. Ее рабочий
день начинается в 7-15 утра, за-
канчивается в половине пятого.

- Трудно, - признается она. -
Каждому нужно уделить внима-
ние, за каждым уследить.

Все детки - непоседы. Кто-то
разговаривает по импровизиро-
ванному телефону, кто-то ката-
ется с горки, установленной для
малышей прямо в группе. А вот
ведет прием доктор в белом ха-
латике. К нему очередь паци-
ентов…

- В большинстве своем все
идет в игровой форме, - расска-
зывает Светлана Анатольевна.
- Дети любят играть. Утром про-
водится гимнастика на подра-
жание для язычка, чтобы детки

 27 ÑÅÍÒßÁÐß - ÄÅÍÜ ÂÎÑÏÈÒÀÒÅËß
    È ÂÑÅÕ ÐÀÁÎÒÍÈÊÎÂ

   ÄÎØÊÎËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

Лучшая награда -
это дети

С.А.Ульянова с детьми своей группы

быстрее научились говорить.
Затем все дружно отправляем-
ся в физкультурный зал на за-
рядку.

Обычно здесь они встречают
гостей. Сегодня к ним приходил
Мишка, а сами они были пчел-
ками. Когда увидели косолапо-
го, очень испугались и быстро
полетели в свои домики (обру-
чи). В физкультурном зале есть
большие мячи, кегли, мягкие
мячи и множество других раз-
вивающих предметов. Многое
сделано руками родителей.

- Мне с родителями по-
везло, - говорит Светлана Ана-
тольевна. - Они меня во всем
поддерживают, понимают, что
сейчас в детей многое можно
вложить. Главная моя цель,
чтобы они были добрыми.

  Большую поддержку Свет-
лане Анатольевне оказывает и
муж, Константин Владимирович.
Вначале он никак не мог по-
нять важности работы жены, а
сейчас охотно откликается на
все ее просьбы.

Ребятишки стараются дотро-
нуться до моей руки.

- Меня звать Вика.
- А меня Нина Карпова.
- А меня Катя.
- Какое красивое у тебя пла-

тье, - говорю я одной из дево-
чек.

- Мама мне купила их целых
пять!

Любознательные говорунчики
рассказывают все. И Светлане
Анатольевне они доверяют все
свои тайны.

- У меня нет больших на-
град, - заключает Светлана Ана-
тольевна. - Самая большая - это
дети. Они приходят ко мне до-
мой, поздравляют с праздника-
ми, часто родители приводят
своих сынков и дочек в детский
сад, чтобы повидаться со мной.

И новый день. И снова утро.
Тишина в группе постепенно
сменяется на детское звонко-
голосье. Для Светланы Анато-
льевны начинается новый ра-
бочий день. Рабочий день лю-
бимой работы.

Г.  БОГАТОВА
Фото А. САУТИЕВА

Уважаемые читатели!
Начинается подписка на газету «Сельский вестник» на

1-е полугодие 2016 года. Оформить ее вы можете во всех
отделениях Почта России.

Подписная цена на газету на 6 месяцев - 461 руб.
52 коп., на 3 месяца - 230 руб. 76 коп., на 1 месяц -
76 руб. 92 коп.  Для участников и ветеранов  Великой
Отечественной войны и инвалидов 1-й и 2-й группы под-
писная цена на полугодие - 411 руб. 60 коп. Подписной
индекс газеты «Сельский вестник» - 54345.

Для тех, кто газету получает в редакции, подписная цена
на полугодие - 211 руб. 80 коп.

Подписка-2016



« Ñ Å Ë Ü Ñ Ê È É  Â Å Ñ Ò Í È Ê »2 стр.    25 ñåíòÿáðÿ 2015 ãîäà

Платеж за капитальный ре-
монт вызвал нешуточные вол-
нения среди жильцов много-
квартирных домов. Некоторые
граждане назвали его побором,
очередной финансовой пира-
мидой  и открыто отказывались
перечислять деньги. Многим
владельцам квартир (не всем,
но об этом  ниже) с июня теку-
щего года стали приходить кви-
танции на оплату капитального
ремонта через Тюменский ре-
гиональный информационный
центр (ТРИЦ) в «Фонд капиталь-
ного ремонта многоквартирных
жилых домов по Тюменской
области», что у большинства
вызвало недоумение. Ведь, ка-
залось бы, платим за содержа-
ние мест общего пользования,
ремонт проводится, а тут еще
одна сумма... Соответственно
возникает вопрос: за что еще
платить?

Чтобы ответить на этот и дру-
гие вопросы, 16 сентября в РДК
состоялась встреча жителей
района с заместителем дирек-
тора некоммерческой организа-
ции «Фонда капитального ре-
монта многоквартирных жилых
домов по Тюменской области»
Оксаной Михайловной Буй и
председателем общественного
Совета при этом Фонде Влади-
миром Владимировичем Васи-
льевым. На  встрече присутство-
вал глава района В.Д.Воллерт.
Народ собрался в маленьком
фойе на втором этаже (видимо,
организаторы мероприятия не
рассчитывали на довольно-таки
большую аудиторию), поэтому
многим из присутствующих при-
шлось стоя дожидаться начала.
Первым выступил глава района
В.Д.Воллерт.

- То, что нужен капитальный
ремонт жилищного фонда, на-
верное, ни у кого не вызывает
сомнений. За это нужно платить
по тому нормативу, который есть
в Федеральном законодатель-
стве. Мы по платежам за капи-
тальный ремонт находимся в
числе последних. Есть районы,
где сбор платежей доходит до
70%. Платить все равно придет-
ся и нужно, а вот как это будет
происходить, как будет осуще-
ствляться ремонт, для этого мы
и собрались.

Чувствовалось, что собрав-
шимся не терпелось задать
вопросы специалистам Фонда.
Каждого интересовал в первую
очередь вопрос оплаты и фор-
ма проведения капитального
ремонта. Прежде, чем ответить
на все интересующие вопросы,
Оксана Михайловна Буй корот-
ко рассказала о деятельности
Фонда.

- Прежде всего, мы приехали
к вам с целью разъяснить не-
обходимость оплаты за капи-
тальный ремонт. До 2012 года
ремонтом занималось государ-
ство. Затем были внесены из-
менения в жилищное законода-
тельство, и у нас в регионе, в
декабре 2012 года, было при-
нято решение, подписанное гу-
бернатором Тюменской облас-
ти о создании некоммерческой
организации «Фонд капитально-
го ремонта многоквартирных
жилых домов».

Фонд выполняет шесть видов
работ: ремонт крыш, фасадов,
подвалов и фундаментов, элек-
троснабжения, водоснабжения
и теплоснабжения. Плата уста-
новлена на основании решения

 ÀÊÒÓÀËÜÍÎ

Как будем платить
за капитальный ремонт

Правительства Тюменской обла-
сти (7,50 рублей за квадратный
метр), и она единая для регио-
на. 18 декабря 2014 года была
подписана региональная про-
грамма капитального ремонта,
куда вошли 8616 домов. Жиль-
цам многоквартирных домов до
18 апреля 2015 года было дано
право выбора способа форми-
рования фонда: либо формиро-
вание на счете регионального
оператора, либо на специаль-
ном счете. Поскольку населе-
ние в этом плане оказалось
пассивным, решение за них при-
нимали муниципалитеты в
пользу фонда капитального
ремонта на счет регионального
оператора. В этом случае обя-
занность по доставке платежей,
формированию квитанций, про-
ведению ремонтных работ и
контроль за их качеством ло-
жится на фонд капитального
ремонта. Если собственники
приняли решение о формиро-
вании специального счета, то
эти обязанности берут на
себя сами собственники. О пра-
ве формирования спецсчета
многие, судя по репликам в
зале, не знали. Возможно, сыг-
рал роль фактор недостаточно-
го информирования населения,
или специалисты в данной об-
ласти не достаточно провели
разъяснительные мероприятия
среди населения (собрания
жильцов многоквартирных до-
мов).

- Не секрет, что жилищный
фонд на 40% состоит из
домов, построенных еще
в 60-70 годы, - информирует
собравшихся Владимир Василь-
ев. - Государство, к сожалению,
не совсем правильно вклады-
вало деньги на капитальный
ремонт многоквартирных до-
мов. Затем прошла приватиза-
ция, квартиры приобрели в соб-
ственность. Жилищный фонд
имеет свойство стареть, и чем
дольше мы не вкладываем
деньги в собственность, тем
больше она стареет, разруша-
ется. Именно с этой целью было
принято решение об организа-
ции некоммерческих объедине-
ний, они получат  от жителей
денежные средства, на которые
и будет производиться ремонт
многоквартирных домов. Ситуа-
ция такова: вначале за счет
одних собственников будут ре-
монтироваться дома других,
затем наоборот, то есть вы кре-
дитуете соседа, а затем он оп-
лачивает ваш ремонт.

К нам в редакцию газеты
«Сельский вестник» пришло
письмо от жильцов 16-ти квар-
тирного дома №2 по улице За-
водская села Ситниково, кото-
рых беспокоит оплата за буду-
щий капитальный ремонт. Их
вопрос  я задал представите-
лям фонда капитального ре-
монта.

- Никакой двойной оплаты
нет, - отвечает на вопрос Вла-
димир Васильев. - ООО «Ро-
мист», который вас обслужива-
ет, взимает плату за содержа-
ние жилищного фонда (водо-
провод, канализация, содержа-
ние подъездов и т.д.), а вот
ремонт крыши, фасада, систем
тепло- и водоснабжения, водо-
отведения - это уже капиталь-
ный ремонт. Нельзя путать те-
кущий и капитальный ремонты.
Капитальный - это ремонт це-
лого элемента здания. Плата за

содержание - это плата за теку-
щий ремонт.

- Что касается нормативов,-
продолжает Оксана Буй, - есть
специальная методика, она
доводилась до всех субъектов.
Размер платы за капитальный
ремонт рассчитывался из нор-
мативов на территории субъек-
тов Департаментом ЖКХ  на
основании определенных пока-
зателей, бралась средняя ве-
личина в целом по территории
Тюменской области. Этот нор-
матив может пересматривать-
ся каждый год. Изначально
расчетная плата была гораздо
больше - от 15 до 18 рублей за
квадратный метр. Фактически,
по расчетам, для выполнения
качественного ремонта, требу-
ется плата около 100 рублей.
Поэтому приемлемой посчита-
ли плату 7,50 рублей за ква-
дратный метр.

Что касается сроков проведе-
ния капитального ремонта
дома №2 по улице Заводская в
с.Ситниково, то у представите-
лей фонда на момент встречи
таких данных с собой не было.
Позже я поинтересовался в
отделе ЖКХ, и в качестве при-
мера могу привести данные по
этому дому. Водоснабжение, во-
доотведение и теплоснабжение
подлежат капитальному ремон-
ту в период с 2027-2032 годы,
фундамент - 2033-2038, крыша
и теплоснабжение соответ-
ственно 2039-2044 годы. Нужно
сказать, что, по словам Влади-
мира Васильева, на каждый год
составляется уточненная про-
грамма.

Многих волновало: как быть
тем, кто еще не платил за капи-
тальный ремонт? Отвечая на
этот вопрос, Оксана Михайлов-
на подчеркнула, что в этом слу-
чае начисляется пеня. Если
заплатить сейчас, то размер
оплаты будет без учета пени.
Что касается тех граждан, кто
не получал квитанций, то Окса-
на Буй пообещала разобраться
с этим в ближайшее время. По-
чему не все получают квитан-
ции, вопрос очень интересный.
Я сам был свидетелем, когда
квитанции об оплате были про-
сто вложены в ручку входной
двери подъезда. Бери кому
надо, а кто не взял - я не вино-
ват. Ведь в каждом подъезде
есть почтовые ящики. Почему
доставка квитанций производит-
ся таким образом, непонятно.
Задано было много вопросов,
все они касались в первую оче-
редь капитального ремонта
жилых домов. Каждый хотел
получить информацию именно
по своему дому. Но были зада-
ны вопросы и социального ха-
рактера. На вопрос по льготам
Оксана Буй ответила так: «Есть
определенная категория граж-
дан, которая не может платить
в полном объеме (пенсионеры,
инвалиды, многодетные семьи,
малоимущие). Оплата за капи-
тальный ремонт входит в струк-
туру платы за коммунальные
платежи. Те, кто пользуется
льготами и субсидиями, может
их получить и за капитальный
ремонт. Нужно обратиться в
Центр социального обслужива-
ния населения, представить со-
ответствующий пакет докумен-
тов. Эта сумма рассчитана в
бюджете Тюменской области».

По поводу платежей за капи-
тальный ремонт разгорелись

нешуточные дебаты. Много раз
за время встречи жителями за-
острялся вопрос о порядке про-
ведения капитального ремонта.
Были высказывания, что пока
ждем капитального ремонта,
текущий вообще не будет про-
водиться. А сроки ремонта по
каждому элементу здания до-
вольно-таки растянутые. Боль-
шинство из присутствующих были
возмущены единым тарифом
для всей Тюменской области.
Основные аргументы, которые
приводили сельчане: «у нас нет
лифтов, в большинстве домов
нет подвалов, а тариф для го-
рода и деревни одинаковый -
7,50 рублей за квадратный
метр». Ответ был таков: соглас-
но утвержденной методике выб-
рана средняя цена по области.
Судя по реакции в зале, такой
ответ многих не  устроил.

По окончании встречи я по-
просил Владимира Васильева
подвести краткий итог встречи.

- Для чего создан Фонд? Для
того, чтобы помогать региону
контролировать состояние все-
го жилищного фонда. В Тюмен-
ской области 44 миллиона квад-
ратных метров жилья, и кон-
троль за сбором средств, ходом
капитального ремонта осуще-
ствляет единый орган. Денеж-
ные средства аккумулируются в
центре, они распределяются по
необходимости, для выполне-
ния этой программы. То, что все
средства, собранные на капи-
тальный ремонт, будут потраче-
ны на город Тюмень, - неправ-
да. Подобный вопрос задают и
горожане. Наоборот, большин-
ство домов будет ремонтиро-
ваться не в столице региона.

Подводя итог вышесказанно-
му, могу лишь добавить, что
согласно статьи 170 Жилищно-
го кодекса РФ собственники
помещений в многоквартирном
доме вправе выбрать способ
формирования фонда капи-
тального ремонта. Решение об
этом должно быть принято и
реализовано собственниками
помещений в многоквартирном
доме в течение срока, установ-
ленного органом государствен-
ной власти субъекта Российской
Федерации, но не более, чем в
течение шести месяцев после
официального опубликования
региональной программы капи-
тального ремонта. В случае,
если собственники помещений
в многоквартирном доме в срок,
установленный частями 5 и
5.1 настоящей статьи, не выб-
рали способ формирования
фонда капитального ремонта
или выбранный ими способ не
был реализован в срок и в слу-
чаях, предусмотренных частью
7 статьи 189 настоящего Кодек-
са, орган местного самоуправ-
ления принимает решение о
формировании фонда капи-
тального ремонта в отношении
такого дома на счете регио-
нального оператора. Согласно
статьи 161 Жилищного кодекса
РФ собственники помещений в
многоквартирном доме обяза-
ны выбрать один из способов
управления многоквартирным
домом:

- непосредственное управле-
ние собственниками помеще-
ний в многоквартирном доме,
количество квартир в котором
составляет не более чем трид-
цать;

- управление товариществом
собственников жилья либо жи-
лищным кооперативом или
иным специализированным
потребительским кооперати-
вом;

- управление управляющей
организацией.

Так что,  согласно закону, мы
должны платить за капиталь-
ный ремонт.

А. ХАРЬКОВ

 ÀÊÖÈß

Чистый
лес

С целью особого внимания
общества к проблемам вос-
становления и приумножения
лесных богатств с 1 сентября
по 31 октября 2015 года Фе-
деральное агентство лесного
хозяйства проводит Всерос-
сийскую акцию «Живи, лес!».
В рамках данного мероприя-
тия Департамент лесного
комплекса Тюменской об-
ласти 10 октября 2015 года
организует региональную ак-
цию «Чистый лес».

Формат мероприятия пре-
дусматривает очистку лесных
участков от захламления, ре-
монт и обустройство мест
массового пребывания насе-
ления, проведение занятий,
публичных лекций и выста-
вок, посвященных сохране-
нию лесов Тюменской об-
ласти.

Приглашаем принять уча-
стие в этом мероприятии всех
желающих. Обращаться в
Омутинское лесничество по
адресу: ул.Калинина, 5.

«Пусть
осень жизни

будет
золотой»

15 сентября на территории
Омутинского района старто-
вала областная акция «Пусть
осень жизни будет золотой».
В рамках ее проведения от-
делом культуры, спорта и мо-
лодежной политики админи-
страции района запланиро-
ван ряд мероприятий:

- 28 сентября Центральная
районная библиотека совме-
стно с Пенсионным фондом
Омутинского района прово-
дит вечер отдыха «Посвяще-
ние в золотой возраст»;

- 1 октября Тобольский
драматический театр им.
П.П.Ершова порадует Омутин-
ского зрителя постановкой
«Дом под снос»;

- с 27 сентября по 20 ок-
тября на территориях всех
сельских поселений пройдут
концертные программы с уча-
стием коллективов художе-
ственной самодеятельности
района;

- с 9 по 20 октября будет
дан старт районной акции
«Осенний марафон». На цен-
тральных усадьбах будут про-
ведены мероприятия: «Игры
старого двора», «Литератур-
ная тропа здоровья», поси-
делки «Бабушкин сундучок».
Мобильная бригада из числа
работников культуры, спорта
и социальной сферы готова
дать консультации жителям.

С подробной информа-
цией о проведении акции
«Пусть осень жизни будет зо-
лотой» можно ознакомиться
на официальном сайте Ому-
тинского муниципального
района.

А. ХАРЬКОВ

 ÊÓËÜÒÓÐÀ



« Ñ Å Ë Ü Ñ Ê È É  Â Å Ñ Ò Í È Ê »    5 стр.25 ñåíòÿáðÿ 2015 ãîäà

Уважаемые потребители
электрической энергии!
ОАО «Тюменская энерго-

сбытовая компания» сообща-
ет о начале договорной кам-
пании на 2016 год и пригла-

шает юридических и физических лиц для
заключения/перезаключения договора
энергоснабжения в Омутинский участок
Южного МРО по адресу: с.Омутинское,
ул.Новая, д.7, каб. №18.

С формами договоров энергоснабже-
ния и перечнем необходимых докумен-
тов можно ознакомиться на сайте
www.tmesk.ru. Телефон для справок:
8 (34544) 3-27-79.

 ÑÏÎÐÒ

20 сентября в целях пропа-
ганды здорового образа жизни,
физической культуры и спорта
среди детей, трудящихся и уча-
щейся молодежи МАУ «ФОЦОР»
был организован и проведен
открытый день бега «Кросс на-
ции». Это яркое спортивное
событие в жизни страны и от-
личная возможность почувство-
вать единение всех жителей
нашей большой и многонацио-
нальной Родины. Такой кросс,
как правило, носит массовый
характер и рассчитан на людей
разных возрастов и разной
спортивной подготовки. На тер-
ритории Омутинского района он
проводится впервые. Перед
началом старта возле здания
прокуратуры прошла регистра-

Впервые в районе -
«Кросс нации»

ция участников забега. Дистан-
ция для каждой категории
участников была разная: от
400 метров до одного километ-
ра, финиш - стадион «Юность».
Первыми стартовали самые
юные участники - воспитанники
детских садов, затем был орга-
низован VIP-забег для руково-
дителей предприятий и органи-
заций, который возглавил глава
района Виктор Давыдович Вол-
лерт. Далее стартовали люди с
ограниченными физическими
возможностями здоровья, уча-
щиеся и выпускники школ, вое-
низированные классы, трудо-
вые коллективы и все осталь-
ные, пожелавшие принять уча-
стие в забеге. В целях безопас-
ности проведения мероприятия

сотрудниками ОГИБДД МО МВД
России «Омутинский» было пе-
рекрыто движение в местах
проведения кросса. И вот фи-
нишировали последние участни-
ки забега. Победителей в каж-
дой категории ждали заслу-
женные награды. Занявшие
1-3 места были награждены
Почетными грамотами с вруче-
нием сертификатов на посеще-
ние тренажерного зала, прокат
коньков, лыж, сноубордов МАУ
«ФОЦОР», пригласительные
билеты на концерт и на Ново-
годний утренник в РДК и МАОУ
ЦВР.

Хочется верить, что в даль-
нейшем «Кросс нации», ежегод-
но проходящий на всей терри-
тории России, станет традици-
онным и в нашем районе. По-
добные мероприятия состоя-
лись в Вагайском, Окуневском,
Большекрасноярском, Шаба-
новском, Ситниковском и
Южно-Плетневском сельских
поселениях.

А. ХАРЬКОВ

На территории сельских по-
селений Омутинского муници-
пального района отдел участко-
вых уполномоченных полиции и
по делам несовершеннолетних
проводит отчеты о состоянии
преступности, о проделанной
работе. Такая встреча состоя-
лась и в коллективе АНО «ИИЦ
«Сельский вестник». Журнали-
сты общались с начальником
отдела участковых уполномочен-
ных полиции и по делам несо-
вершеннолетних майором поли-
ции Денисом Валерьевичем
Степановым, слушали отчет уча-
стковых уполномоченных поли-
ции капитана полиции Ирины
Алексеевны Кликушиной, лейте-
нанта полиции Андрея Ивано-
вича Русакова.

С начала 2015 года на тер-
ритории административного
участка Омутинского сельского
поселения совершено 115 пре-
ступлений: 3 - категории «двой-
ной превенции», из них:
15 - ст.116 ч.1 УК РФ (побои);
23 - ст.119 ч.1 УК РФ (угроза
убийством); 1 - ст.115 УК РФ
(причинение легкого вреда здо-
ровью); 5 - по ст.157 УК РФ,
2 - по ст.163 ч.2 п. А УК РФ (вы-
могательство); 1 - по ст.161 ч.1
УК РФ (грабеж), 1 - по ст.111 ч.2
УК РФ (причинение тяжкого
вреда здоровью); 1 - по ст.111
ч.4 УК РФ (причинение тяжкого
вреда здоровью, повлекшее
смерть потерпевшего); 28 -
кража - из них не раскрыто - 2.
Преступлений по линии НОН
(незаконный оборот наркоти-
ков) - 5; убийство - 1. Преступ-
лений против половой непри-
косновенности - 3. Вместе с тем,
из 115 зарегистрированных не-
раскрытыми остались 7 пре-

 ÈÄÓÒ ÎÒ×ÅÒÛ Ó×ÀÑÒÊÎÂÛÕ ÏÅÐÅÄ ÍÀÑÅËÅÍÈÅÌ

Результаты работы участковых
полиции оцениваются положительно

ступлений: из них 2 квартирные
кражи; 4 умышленных уничтоже-
ния имущества; 1 умышленное
причинение среднего вреда
здоровью. Раскрываемость по
территории обслуживания со-
ставила 94%. По этим преступ-
лениям участковыми уполномо-
ченными полиции совместно с
отделением уголовного розыс-
ка были проведены мероприя-
тия по установлению лиц, при-
частных к совершению данных
преступлений, однако положи-
тельного результата получено
не было. Выявлено 247 адми-
нистративных правонарушений
без административных протоко-
лов по линии ГИБДД. С целью
предотвращения совершения
преступлений данной категори-
ей граждан проведены рейдо-
вые мероприятия совместно с
членами ДНД по проверке лиц,
состоящих на профилактических
учетах, в вечернее время. Про-
водится разъяснительная рабо-
та с лицами, злоупотребляющи-
ми спиртными напитками с це-
лью предотвращения соверше-
ния преступлений и правонару-
шений. Осуществлялись совме-
стные с УИИ проверки лиц,
осужденных к условной мере на-
казания. С целью профилакти-
ки совершения преступлений на
территории сельского поселе-
ния проводились мероприятия
совместно с ПДН, ОУР в вечер-
нее время и в выходные дни в
местах массового пребывания
людей, в развлекательных уч-
реждениях. УУП проводилась
разъяснительная работа с на-
селением о принятии мер к
сохранности своего имущества,
а также проведена разъясни-
тельная работа с руководителя-

ми предприятий об усилении
контроля за сторожевой охра-
ной предприятий. Участковые
полиции особое внимание уде-
лили таким преступлениями, как
мошенничество.

Излюбленные аферистами
схемы мошенничества:

«Ваш родственник в беде!»
Мошенники звонят на стацио-

нарные телефоны доверчивых
пожилых людей вечером или
ночью. Те напуганы внезапным
звонком. Абонент обычно пред-
ставляется другом родственни-
ка - сына или внука, попавшего
в полицию, больницу, аварию
или другую беду. Звонить может
и якобы сам родственник. Тут
все спланировано - плохая
связь, ночное время, и пожи-
лой человек спросонья не мо-
жет разобрать голос. А ему -
сыну, внуку, брату - срочно нуж-
на помощь, причем в денежном
эквиваленте. Пока потерпевший
готовит свои сбережения, пре-
ступник, а чаще подставное
лицо, например, посредник, по-
является на пороге. Потерпев-
ший добровольно отдает день-
ги в руки чужого человека, бла-
годарит его за помощь, и толь-
ко потом начинает анализиро-
вать ситуацию, звонит мирно от-
дыхающему родственнику и уз-
нает, что у него все в порядке.

«Пополнение счета абонент-
ского номера!»

Менее изощренный и более
безопасный для мошенников
способ получить деньги. Текст
смс-сообщения примерно оди-
наков: «Мама, я в беде. Пере-
веди деньги на (номер счета или
номер телефона)», «Кинь день-
ги. Потом объясню». Раскрыть

такие мошенничества намного
сложнее. Отправлять такие со-
общения можно с компьютера,
включив рассылку на сотни но-
меров. Часто мошенники
просят небольшие суммы -
до 1000 рублей. Потерпевший
бежит к терминалу, перечисля-
ет деньги, и только потом пони-
мает, что его обманули.

«Ваша карта заблокирована!»
или «Заявка на перевод денеж-
ных средств принята».

На мобильный телефон по-
терпевшего приходит смс-сооб-
щение примерно такого содер-
жания: «Ваша карта заблокиро-
вана», «Платеж на такую-то сум-
му одобрен, подробности по те-
лефону…». Доверчивому граж-
данину, позвонившему на ука-
занный в сообщении телефон,
отвечает якобы представи-
тель технической службы или
службы безопасности банка
(какого - не уточняют), просят
срочно передать данные карты
или же перевести средства на
продиктованный счет, дабы кар-
ту не взломали мошенники,
пробившиеся в службу безопас-
ности банка. Для этой цели мо-
шенники просят подойти к бли-
жайшему банкомату, войти в
меню оплаты номеров мобиль-
ной связи и набрать ряд цифр.
Люди, думая, что совершают
операцию по разблокировке
карты или отмене перевода,
сами перечисляют средства со
своей карты на чужой абонент-
ский номер или банковский счет
и только потом звонят в банк,
узнать, что же случилось.

Будьте бдительны! Ни один
банк не будет рассылать подоб-
ные сообщения, а тем более
спрашивать реквизиты карты.
Поэтому все сообщения и
звонки с подобными предуп-
реждениями - всегда мошенни-
чество.

«Вам положена компенсация
за лекарственные препараты».

Увидев рекламу лекарствен-
ного препарата (чаще всего это
БАДы) для улучшения здоровья,
потерпевший заказывает его по
почте. Через некоторое время
поступает звонок по телефону и
неизвестный (якобы представи-
тель министерства здравоохра-
нения, налоговый инспектор,
сотрудник правоохранительных
органов) сообщает, что приоб-
ретенный препарат якобы ока-
зался подделкой, и покупателю
положена компенсация в раз-
мере от 150 тысяч рублей и
выше. Чтобы получить эти день-
ги необходимо заплатить подо-
ходный налог с суммы. И зло-
умышленник указывает номер
счета, на который необходимо
перевести деньги.

«Вы выиграли приз!»
На мобильный телефон при-

ходит смс-сообщение о выиг-
ранном призе. После того, как
владелец телефона связывает-
ся с автором сообщения, ему
сообщают, что необходимо пред-
варительно оплатить сопутству-
ющую услугу или подоходный
налог через систему денежных
переводов.

«Акции» оператора.
Абонент получает сообщение

об акции, проводимой его мо-
бильным оператором. По ее
условиям, человек до конца не-
дели (месяца, года, жизни) по-
лучает возможность осуществ-
лять бесплатные звонки по стра-
не. Для этого ему необходимо
всего лишь отослать в службу
информационной поддержки
(телефоны прилагались) коды
нескольких карт оплаты. Есте-
ственно, потом выясняется, что
оператор рекламных акций не
проводил, а карты оплаты по-
полнили счета мошенников.

Г. БОГАТОВА

ООО «Геодезия»
Бурение и капитальный ремонт скважин

Тел. 8-950-488-82-88
Монтаж водопровода, гарантия 2 года.

 Рассрочка, насос+шланг в подарок.


